1 senties Palat. 1827 2 potes] possis Rig. 242 3 illis] istis Palat. 1827 3 et (2.) fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 4 agnoscere] cognoscere Palat. 1827 Christum et fehlt Rig. 242 et (4.) fehlt Helmst. 722 4/8 et timor bis charitas fehlt Rig. 242 4 charitas] Christus Palat. 1827 5 et magis fehlt Helmst. 722 u. Palat. 1827 deiecto Goth. 264 6 terrore] timore Goth. 264 u. Palat. 1827 Christus aus charitas Palat. 1827 7 ita fehlt ebd. 8 Tu] Tantum Rig. 242 9 neque bis persistere fehlt Goth. 264 istis terroribus Rig. 242 ac (2.) aut Palat. 1827 u. Rig. 242 ac persistere fehlt Helmst. 722 persistere] consistere Rig. 242 10 potes] potest Goth. 264 per- rumpere, cessa Rig. 242 charitatem] fidem ebd. 11 haec] charitas Helmst. 722 timor in te non Palat. 1827 12 sentiam Goth. 264, Helmst. 722 u. Rig. 242; sentio regnans Aug. 67 Sentio fehlt Helmst. 723 15 charitas et fit Helmst. 722 u. Rig. 242 longe] lege Monac. 940 16 aliud fehlt Palat. 1827 eum] illum ebd. 17 In hac bis terroris fehlt Rig. 242 aut terroris] et tremoris Palat. 1827 18 conscientiae] Ecclesiae Helmst. 722 u. Rig. 242 19 sumnum fehlt Palat. 1827 coelum] Deum Monac. 940 Deum] omnem Palat. 1827

B] 20 Lex non sic avocat a charitate, non sic terret, ut velit nos ibi consistere. Sed avocat evangelice, hoc est, ostendit, nos non habere charitatem; non debet nos avocare diabolice. Talis enim avocatio est perniciosa. Duplex igitur est avocatio, duplex mortificatio sen timor, Spiritus sancti et salutaris, et diabolicus. Quando ideo homines avocantur et perterrefiunt, ut sequatur consolatio fidesque, salutaris est avocatio. Quando vero ideo fit, ut sequatur desperatio de misericordia Dei, est terror et avocatio diabolica. Est igitur aequivocatio in verbo avocandi. Et maior vera est de

A] tum in Christo. Iam ad argumentum redeo: In vocabulo timoris est aequivocatio. Timor enim est duplex. Timor sine charitate et timor cum charitate. Timor sine charitate avocat a charitate et est sathanicus et malus, quem non docet lex. Verum timor cum charitate seu ex lege, hic evangelie me vocat ad charitatem, ita ut humiliatus me ipsum, qui sim, agnoscam, scilicet, me non habere charitatem. Ideoque ubi ostenderit, cessare debet, qui iam perfunctus est suo officio et non diabolice et carnaliter terrere, hoc est, simpliciter ad desperationem adigere. sed ostendo malo compellere me, ut confngiam ad Christum. Haec avocatio et mortificatio salutaris est et Evangelii et utilis, ut quae avocat nos a nobis ipsis et non a gratia seu remissione peccatorum neque a Christo. Itaque discite bene distinguere inter illa. Diabolus ita agit, ita terret, ut pereas, ^{§ 33, 11} ut moriaris. E contra Evangelium et Deus non volunt, ut pereas, sed magis, ut salvus sis et vivas. Satis est, te esse perterrefactum et mortificatum, nunc crede in filium et vives.¹

15

Sextum argumentum.²

Contra 1.

Quicquid minuit delicta, facit ad iustitiam. Lex minuit delicta. Ergo lex facit ad iustitiam.

² Timor (2.) bis charitate (2.) fehlt Goth. 264 5 qui] quid Rig. 242 6 scilicet] id est Helmst. 773 Ideoque] Idque Helmst. 722 u. Palat. 1827 7 ut qui Palat. 1827 u. Rig. 242 et (1.) id est Goth. 264 9 meme ebd. fugiam Rig. 242 et] est ebd. 10 salutaris] salubris Palat. 1827 et (1.) fehlt Goth. 264 nos fehlt Rig. 242 18 aus iustitiam korr. in iustificationem Palat. 1827 19 lex fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242

B] avocatione diaboli, non enim audienda est. De Spiritus sancti avocatione maior falsa est, quia ideo avocat, ut postea revocemur, ideo terret, ut postea consolemur, ideo mortificat, non quod in morte manere debeamus, sed ut a morte liberemur et donemur vita aeterna. Amen.

Contra 1.

Quicquid minuit delicta, facit ad iustitiam. Lex coereet et minuit delicta. Ergo lex facit ad iustitiam aliquid.

³ Minorem probo per Paulum, qui dicit, legem esse paedagogum.

¹⁾ In Palat. 1827 fol. 30^b findet sich hier am Rande von der Hand des Korrektors, welcher durchweg die grobstens Fehler des ersten Abschreibers verbessert hat, die Bemerkung: Desunt quaedam argumenta et eorumdem solutiones. ²⁾ Das VI. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 2^a—Z 3^b; Goth. 264 fol. 77^a—78^a; Helmst. 722 fol. 102^a—b; Helmst. 773 fol. 106^b—108^a; Monac. 940 fol. 258^a—259^b; Palat. 1827 fol. 30^b—31^a; Rig. 242 fol. 465^a bis 466^b.

A] Probatio minoris: Lex est paedagogus in Christum.

Gal 3, 24

Responsio. Scitis, duplarem esse usum legis, primum coercendi delicta et deinde ostendendi delicta. Iam Paulus ad Rom. 4 inquit: Si Abraham ^{Röm. 4, 2} ex operibus legis iustificatus est, habet gratiam, sed non apud Deum. Ergo illa paedagogia apud Deum prorsus inutilis est. Iustitia mundi habet suam gloriam et sua praemia in hac vita inter homines, sed non apud Deum. Deinde paedagogus si intelligatur de carnali paedagogia, habet se, quemadmodum modo dixi, quod coram Deo ista paedagogia nihil efficitur. At si spiritualiter et coram Deo accipiatur, quemadmodum paulo ante dixi ¹⁰ de lege terrente conscientias non diabolice, sed evangelice, aliud est, ibi paedagogia aliquid efficit. Est enim hoc verbum: paedagogus in Christum verbum solatii et propriissima et iucundissima legis definitio et magnam affert mihi consolationem et fiduciam, quod audio, legem esse paedagogum, et quidem in Christum, et non diabolum seu latronem, qui non exercet ¹⁵ paedagogiam, sed desperationem. Verum non sic agit lex, sed ostendit tibi peccatum. Hoc, quantum potest, exaggerat et maxime concutit cor tuum, ita ut prorsus desperares. Sed in mediis terroribus accedit Paulus et consolatur: Noli, inquiens, nimium tristari, noli sic te macerare, ac si

¹ Probo minorem Rig. 242 3 et bis delicta fehlt Goth. 264 u. Monac. 940
⁴ legis über der Zeile Palat. 1827; fehlt Rig. 242 est fehlt Helmst. 722 [gratiam] gloriā Palat. 1827 5 paedagia (?) ebd. inutilis] nihil Rig. 242 7 paedagogus] paedagogia ebd. 7/8 habet se bis paedagogia fehlt ebd. 8 modo] iam Helmst. 722
⁹ quod] et ebd. 8/9 quod bis dixi fehlt Helmst. 773 9 et fehlt Rig. 242 antea .
¹⁰ Palat. 1827 11 aliquid] aliud ebd. 12 et (2.) fehlt ebd. 14 et (2.) fehlt ebd.
¹¹ non in Goth. 264 seu] aut Helmst. 722 16 Hoc] et Goth. 264 Et hoc Helmst. 722
¹² prorsus] possis Palat. 1827 u. Rig. 242 desperes Goth. 264; desperare Palat. 1827
¹³ u. Rig. 242 18 Noli] nos Palat. 1827 Noli bis tristari fehlt Helmst. 773
¹⁴ inquiens: Nolite Palat. 1827 contrastari Helmst. 722 noli bis macerare fehlt
¹⁵ Monac. 940

B] [fol. 35 b] Solutio. Maior est ambigua. Quicquid minuit delicta, facit ali-
²⁰ quid ad iustitiam politicam, sed nihil tamen facit ad iustitiam coram Deo. Scitis, duplarem esse usum legis. Primus est coercere delicta, atque haec coercitio est mundi seu carnis iustitia, quae habet suum praemium et gloriam. Sed coram Deo nihil est, ut ad Rom. 4: Si Abraham ex operibus iustifi- ^{Röm. 4, 2} catus est, habet gratiam apud homines, sed non apud Deum. Secundus usus est, de quo dicit Paulus, quod lex sit paedagogus ad Christum. ^{Gal. 3, 24} Estque verbum solatii plenum, quod apostolus legem paedagogum vocat. Diabolus autem ex lege non facit paedagogum, sed dominatorem et homi- eidam. Hinc est, quod per legem homines a diabolo in desperationem et in aeternam mortem coniiciantur. Sed nos iuxta doctrinam apostolicam sentire debemus, quod lex sit spiritualis quidem paedagogus, hoc est, quod

A] nulla esset spes. non mori. quia lex non est latro aut diabolus, sed paedagogus, qui te hac ratione vult ad Christum ducere. Certe paedagogus non agit hoc modo eum pueris, ut simpliciter vel occidat vel eiiciat ex haereditatibus aliosque scribat haeredes, hoc est inimici, plagiarii ac diaboli. Verum boni paedagogi est, sumnia fide et cura instituere pueritiam suae fidei commissam et ad honesta officia eam assuefacere, ita mores formare, ut quam maxime idoneus fiat puer ad subeunda quaevis officia, et sit quam pulcherrimus haeres sui patris. Castigat quidem eum et durius aliquando tractat, non ut mactet. sed ut reddatur melior paterfamilias. Sic et de lege sentire debetis, inquit Paulus, neque aliter eam considerare, quam quod paedagogus in Christum sit. Si te terret, vexat, bene est et recte fit, sed statim subeat animum tuum: Ecce adest paedagogia. Nunc certum est, me versari inter paedagogum et non latronem, sub paedagogo et non sub latrone. Id est, sic itaque lex paedagogus, ut terrendo, affligendo, mortificando dueat ad Christum ac ipsi Christo te praeparat. Ita 15
3c. 2. 4 sentio paedagogum, sceptrum exactoris et virgam humeri. Quare? ut occidat? Non, sed ut mittat ad Christum. Paedagogus enim est in

*1 esset] est Helmst. 773 non mori] non mors Palat. 1827 3 vel (1.) fehlt ebd.
4 aliosque aus aliqui Palat.. 1827 inimicos, plagiarios, diabulos Helmst. 722 5 est
fehlt ebd. 6 et] ita ut Goth. 264; et ita Palat. 1827 u. Rig. 242 ita] et Palat. 1827
7 quam fehlt Goth. 264 8 durius eum Rig. 242 9 mactet] mactetur Helmst. 722
u. Rig. 242 10 inquit Paulus fehlt Helmst. 722 eam fehlt ebd. 12 paedagogia]
paedagogus Helmst. 773 u. Monac. 940 13/14 et non latronem bis Id est fehlt Goth. 264
13 non fehlt Palat. 1827 non latronem] esse Helmst. 722 u. Rig. 242 13/14 sub bis
latrone fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827 14 sub fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 Id est
fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 sic] Sit Goth. 264 lex est Rig. 242 paedagogus esse
Helmst. 722 ut te Goth. 264 16 et] ut Palat. 1827 An ut Helmst. 722 17 occi-
dat] occidas Goth. 264 u. Palat. 1827 mittat] mittas ebd. 17/43, 1 Paedagogus
bis Christum Palat. 1827 am Rande einkorr. 17 in] ad Helmst. 773*

B] lex divinitus ordinata sit, non ad eum usum, ut per eam pereant homines, sed ut sit paedagogus, qui omnes homines in hac vita instituat, tamquam pueros verberet, exerceat, terreat in hoc, non ut eos det aut vendat latronibus, sed ut ex eis bonos haeredes faciat paternae substantiae et bonos familiae gubernatores. Lex vult me desperare, sed ita, ut veniam ad Christum etc. Paedagogus hoc agit et cogitat: Ego volo hunc puerum erudire, volo praeparare, non ut eiiciatur, non ut tradatur raptoribus, sed ut fiat pulcherrimus haeres sui patris etc. Quando ergo alieni nostrum accidunt terrores, meminisse debet, legem esse paedagogum, qui velit nos ad Christum adducere, [fol. 36^a] cogitabit: Sentio terrores in Christum, non ad diabolum. Lex non est latro, sed paedagogus dueens ad Christum. Item et alios consolari poterimus: Age, frater, legem audisti, cessa, audi nunc quoque Evangelium, et habeas patrem per remissionem peccatorum. 30

A] Christum, non latro ad diabolum. Itaque pius praedicator ita loquatur de lege, ne piac mentes coniiciantur in desperationem, sed magis, ut desinant contristari et apprehendant Christum, qui venit salvare, quod perierat, Matth. 18, 11 restitutor omnium, ut Petrus ait.¹

Aug. 3, 21

5

Septimum argumentum.²

Contra 2.

Fidem habemus in Christum propter iustitiam. Per fidem contingit nobis impletio legis. Ergo impletio legis valet propter iustificationem.

D. Martinus Lutherus. Sie: Nos iustificamur per Christum. Et iustificati implemus legem. Ergo impletio legis valet propter iustificationem.

Respondeo: Si non est aequivocatio in vocabulis iustificatione et lege, conceditur totum argumentum, quia est ad Rom. 8: Misit Deus filium suum Röm. 8, 3 in earnem, ut lex impleretur in nobis. Quia autem lex debet impleri, necesse est, utrumque in nobis fieri, et iustificationem et impletionem.

1 loquatur] aus loquitur Palat. 1827 2/3 desinant] definiat Helmst. 773 4 restitutor bis ait fehlt Helmst. 722 6 Contra 2 fehlt Helmst. 773 8 valet] fit Goth. 264 u. Rig. 242; fehlt Palat. 1827 iustificationem] iustitiam etc. Palat. 1827 9/10 D. Mart. Lutherus bis iustificationem fehlt Helmst. 722 u. 773 11 iustificatione] iustificationum Palat. 1827 13/14 Quia bis impletionem fehlt Rig. 242 14 est in nobis Helmst. 722

B] 15 Non debes perseverare in isto timore et iustitia consolare et iudicare fortitudinem tuam, qui est Christus.

[VII] Contra 2.

Fides in Christum iustificat seu consequitur iustitiam. Fides in Christum consequitur impletionem legis. Ergo impletio legis est iustitia. 20 Sen fidem habemus in Christum propter iustitiam. Per fidem contingit nobis impletio legis. Ergo impletio legis fit propter iustificationem.

Solutio. Puto, hoc velle argumentum: Nos iustifieamur per Christum. Iustificati implemus legem. Ergo impletio legis valet ad iustificationem. Si non est aequivocatio in vocabulo impletionis aut iustificationis, tunc concedo totum argumentum. Iustificatio et impletio legis debent fieri, sed utraque est duplex, perfecta et imperfecta. Perfecta impletio aut perfecta iustificatio est, quae nobis imputatur propter Christum fide. Imperfecta impletio legis est, quando Spiritus sanctus incipit formaliter implere legem

1) Das Zitat nach der Vulgata. 2) Das VII. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 3^b; Goth. 264 fol. 78^a; Helmst. 722 fol. 193^a; Helmst. 773 fol. 108^{a-b}; Monac. 940 fol. 259^b-260^a; Palat. 1827 fol. 31^{a-b}; Rig. 242 fol. 466^b-467^a.

A] Sin autem hoc argumentum velit, quod nostra impletio legis sit iustificatio. totum falsum est, quia nos non implemus, sed hoc verum est: Quantum implemus, tantum iustificamur. Sed imperfecte implemus, ergo imperfecte iustificamur. In Christo tamen imputative habemus perfectam impletionem. ut in haec vita expurgative non possumus perfecte mundari, propter peccatum habitans in carne nostra. Neque etiam illa iustitia legis in nobis, ut dicit propositio nostra¹, simpliciter venenum est per sese. Sed tum, quando homo, quieunque tandem fuerit, propter illam qualem iustitiam de se et salute sua praesumpserit, ibi fit venenum. In sanctis autem maxime commendatur, quia illi habent Spiritum sanctum, qui tales virtutes in eis ¹⁰ operatur pro suo modo.

Octavum Argumentum.²

Contra 1.

Ad remissionem peccatorum requiritur agnitus peccatorum. Agnitus peccatorum est tantum per legem. Ergo lex requiritur ad remissionem ¹⁵ peccatorum. Et cum nemo possit iustificari, nisi prius cognitis iniustitiis, sequitur, quod lex sit utilis ad iustificationem.

1) nostra fehlt Goth. 264 2/3 sed bis implemus Palat. 1827 am Rande; fehlt Rig. 242 3/4 Sed bis iustificamur Palat. 1827 am Rande 4/1 In Christo bis suo modo fehlt Goth. 264 4/5 impletionem et Helmst. 722 5 ut vos Palat. 1827 u. Rig. 242 possimus] possimus ebd. 6 etiam] enim Rig. 242 in fehlt ebd. 7 tum] tune Palat. 1827; tamen Rig. 242 8 homo] hanc Palat. 1827 quieunque] quisquam Helmst. 773; quisque Palat. 1827 fuerit fehlt Helmst. 773 qualem qualem Helmst. 722 10 commendantur Palat. 1827 15 tantum fehlt ebd. 16 cum] tune ebd.

B] in nobis, seu quando per Spiritum sanctum nos incipimus implere legem. Si igitur haec erit argumenti summa, quod nostra formalis legis impletio sit perfecta impletio, tunc non valet argumentum. Quantum implemus, ²⁰ tantum iustificamur. Sed imperfecte implemus. Ergo imperfecte quoque iustificamur. Verum imputata impletio est perfecta et integra. Igitur et imputata iustitia perfecta est etc. Quando formaliter incipit implere legem, non est vera impletio, sed inchoatio quaedam. Et ibi deest ac debet deesse opinio iustificationis, aut quod illa [fol. 36^b] imperfecta impletio sit perfecta. ²⁵

[VIII] Contra 1.

Agnitus peccati est utilis ad remissionem peccatorum seu iustificationem. Agnitus peccati tantum fit per legem, imo prorsus nihil aliud est

¹⁾ Vgl. These 2: Qui autem opinione iustificationis legem servant, iis ipsa etiam venenum et pestis fit ad iustificationem. ²⁾ Das VIII. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 4^a—5^a; Goth. 264 fol. 78^b—79^b; Helmst. 722 fol. 193^b—195^a; Helmst. 773 fol. 108^b bis 110^b; Monac. 940 fol. 260^a—264^a; Palat. 1827 fol. 31^b—32^b; Rig. 242 fol. 467^a—469^b.

A] D. Mart. Lutherus. Sie: Peccati agnitus requiritur et est utilis, ut instifieeris. Est enim salutaris quaedam desperatio, quae afferit vitam aeternam. Ergo lex est utilis ad iustificationem. Nam haec efficit, ut sic desperes et sentias, te illam iustitiam non habere.

Respondeo: Quando loquimur de lege, loquimur de proprio effectu legis, quid ipsa tota in hac corrupta natura possit efficiere seu praestare. Iam experimur omnes, eam aliud nihil posse efficiere, quam desperationem. Lex non facit me meliorem neque amantem neque sperantem neque obedientem facit, imo ne postest quidem. Nam ipsa per se esse nihil potest, nisi affligere, perdere, turbare conscientias. Et de his rebus loquimur, quoties legis mentio fit. Quod autem desperationem dicimus esse utilem, id non fit beneficio legis, sed Spiritus sancti, qui ex lege non facit latronem nec diabolum, sed paedagogum. Sic quando agitur de lege, agitur de natura et vi et effectu legis, quid ipsa per se possit, sed cum docetur lex, sicut cedit seu subintrat Evangelium: Audi, inquiens, o lex, vide, ne extra tuas regiones aut saepa transilias. Tu paedagogus esse debes, non latro, perterrefacere potes, sed cave, ne prorsus occidas, ut olim in Cain, Saul, Iuda et aliis fecisti, memento te paedagogum esse. Hieher tunum officium, non diaboli aut latronis, sed paedagogi. Sed haec non fiant vi legis, sed Evangelii et Spiritus sancti sic interpretantis legem. Lex enim per se tanquam potest terrores incutere et deducere ad inferos. Sed deinde venit

1/4 D. Mart. Luth. bis habere fehlt Helmst. 722 1 D. Mart. Luth. Rig. 242 Solutio Monac. 940; fehlt in den übrigen Hss. agnitus] cognitio Rig. 242 1/2 ut iustificeris] ad iustificationem Rig. 242 3 haec] hoc Rig. 242 4 senties Goth. 264
 5 Quando] Non Rig. 242 6 quid] quod Goth. 264 in hac tota Helmst. 722 7 Iam] Cum Palat. 1827 8 facit] fecit Goth. 264, Helmst. 722 9 facit fehlt Helmst. 722,
 Palat. 1827 fecit Goth. 264 10 Nam] Natura Rig. 242 nisi] quam Helmst. 722 10 perdere et Helmst. 722 11 fiat Palat. 1827 12 nec] non Goth. 264, Rig. 242, fehlt
 Palat. 1827 14 et (1.) fehlt Palat. 1827, Rig. 242 vi ebd. verkorrigiert eum ita
 Goth. 264 15 seu] et Helmst. 773 seu subintrat fehlt Helmst. 722 16/17 perterre-
 facere] terrefacere Palat. 1827 17 prorsus fehlt Rig. 242 in fehlt ebd. 17/19 ut bis
 paedagogi fehlt Helmst. 722 17 et Iuda Helmst. 722, Palat. 1827 18 et aliis fehlt
 Goth. 264, Helmst. 722, Palat. 1827 u. Rig. 242 memento bis Hieher fehlt Rig. 242 Hie-
 her] Hie hor Helmst. 377; Hie heer Palat. 1827 officium est Palat. 1827 19 aut] non
 Goth. 264 20 sese] se Goth. 264 20/21 tantum] non Palat. 1827

B] in corde, quam agnitus peccati. Ergo lex requiritur etc. Et est utilis ad iustificationem, non pestis nec venenum est.

[Solutio.] Bonum argumentum, quod posset imponere rudibus et simpli-
 cibus. Nos de proprio legis effectu loquimur. Lex facit, ut desperemus,
 occidit, operatur iram, non potest nos iustificare aut iuvare ad iustificationem.
 Quod autem lex paedagogus intelligitur, non fit virtute legis, sed Spiritus

A) Evangelium et aufert cuspidem legi et facit ex ea paedagogum. Atque ita debet lex per Evangelium interpretari et reduci per impossibile et ad salutarem usum. ad Christum. et Evangelium sua virtute facit ex latrone paedagogum et rapit illum oecisum per legem et reduceit ad Christum. id quod non fecit lex.

Quare semper debetis manere in principali definitione legis, quod operetur iram et odium et desperationem, non gaudium, salutem aut misericordiam. Deinde valde improprie dicitur: Lex requiritur ad iustificationem. Nam multa requiruntur ad iustificationem, quae tamen nihil faciunt ad iustificationem neque eam efficiunt. Sic ego requiror ad iustificationem, imo amplius cibis, potus, quia ego sine cibo et potu non possum vivere. Item cum cibus et potus non possunt esse, nisi aut ex herbis, carnibus, frumento, vino aut aqua, requiruntur etiam ad iustificationem oves et boves. Quid hoc est quaeso dicere? Etenim quidam pntant se admodum sapientes, ubi possunt aliquem syllogismum, in quo sunt hac voces: requirere et necessarium, componere. Et interim non animadvertunt, illas voces esse aequivocas et loqui tantum de materia, et non de causa efficiente. Dialectici veteres sic dicebant: Aequivoca non intrabunt disputationes. Disputationes sint univocorum, non aequivocorum. Item: Erroris mater est aequivoceatio semper. Nam aequivocationes pariunt sophistica argu-

1 et aufert auferens Helmst. 722, Rig. 242 2 debet bis Evangelium] Evangelium debet legem Helmst. 722, Rig. 242 reducere *ebd.* et (2.) fehlt Palat. 1827, Rig. 242 3 salutarem bis ad] salvatorem istum Helmst. 722 usum] suum Helmst. 773 4 ex lege Palat. 1827 5 fecit] facit Rig. 242 7 operator *ebd.* et (1.) fehlt *ebd.* 9 Nam bis iustificationem fehlt Goth. 264 9/10 quae bis iustificationem fehlt Helmst. 722 10 Sic bis iustificationem fehlt Rig. 242 11 cibus et Helmst. 722, Palat. 1827 et potus requiruntur ad iustificationem Rig. 242 ego fehlt Helmst. 722, Rig. 242 12 cum fehlt Helmst. 722, Palat. 1827, Rig. 242 cibi Rig. 242 possunt possit Palat. 1827 aut fehlt Rig. 242 carnibus fehlt *ebd.* 13 aqua et vino Rig. 242 boves etc. Palat. 1827 14 Etenim] Et tamen *ebd.* 15 possunt possint *ebd.* sunt] sint Rig. 242 requirere] inquirere *ebd.* 16 et fehlt Helmst. 722 componere fehlt *ebd.* interea *ebd.* animadvertis] advertent Palat. 1827 17 tantum] tamen *ebd.* et (2.) fehlt Helmst. 773 18 dicebant] decebant sic Palat. 1827 19 Disputationes bis aequivocorum fehlt Goth. 264; Disputatio univocarum, non aequivocarum (?) Palat. 1827 19,20 est omnis mater] Genitrix Goth. 264, Helmst. 722; tantum (?) Palat. 1827

B) sancti dono. Lex enim non ostendit Christum. sed tantum peccatum et iram. Evangelium facit ex lege paedagogum in Christum, non fit ab ipsa lege per sese, sed est inquam vultus Evangelii docentis, Deum sua misericordia ex lege fecisse paedagogum quendam, qui nos humiliet, erudit et castiget, ut expetamus misericordiam promissam in Christo, ut intelligamus, nobis opus esse beneficio Christi. Ergo manet illa propositio, quod lex nihil alind possit, quam hominem desperabundum facere ex operatione:

1 sicut, 15, 56 Virtus peccati etc. Qua operatione Evangelium recte utitur et reduceit

A] menta inepta et insulsa de verbis et non de rebus litigantia. Itaque fugere talia debetis et adferre ea, quae ad rem faciunt. Haec admonendi gratia dicta volo. Nos autem hic loquimur non de materia, sed de causa efficiente. Utrum lex possit efficere iustificationem? Et respondeatur: Quod non, quia tantum est ministerium mortis et operatur iram. Sed si debeo ex mortificato et perterrefacto fieri iustus, oportet, ut accedat ministerium Spiritus, scilicet Evangelium seu digitus Ioannis, qui dicat: Ecce agnus Dei,^{1,2} non morieris. Ego requiror ad iustificationem, est verum, materialiter scilicet, sed materia non est res efficax neque adiuvat aliquid ad sui formationem, sed patitur se formari a factore seu causa efficiente. Sic in extremo die ego, Martinus Lutherus, etiam requiror adesse, cum rapiemur in aëre obviam Christo, et deinde una cum aliis deducatur clarificate iam corpore^{1,2} in coelum. Sed quid ego ibi faciam? Nihil, sed patiar. Nam Christus dominus nos transferet in coelum, non nos ipsi. Sic ego iustificor tanquam materia et patior, non ago aliquid. Sic latro, sic avarus iustificatur certe non active, sed passive. Agimus hic eum christianis, non cum Turea, et disputamus, quomodo fiat christianus per se aut per alium. Univoce

1,2 Itaque bis faciunt fehlt Rig. 242 2 et fehlt Goth. 264, Helmst. 722, Palat. 1827, Rig. 242 ea bis faciunt] ad rem facientia Helmst. 722 3 dicta volo] dicere volui Rig. 242 materia] nostra Palat. 1827 sed fehlt Rig. 242 causa fehlt Palat. 1827 4 efficienti ebd. respondetur] respondemus Helmst. 722 5 tantum] tum Palat. 1827 7 scilicet Evangelium] Evangelium id est Helmst. 773; Evang. scilicet Helmst. 722 Nota bene Palat. 1827 am Rande dicat] dicit Palat. 1827 Dei, qui tollit peccata mundi ebd. Dei etc. Helmst. 722 8 materialiter] naturaliter Palat. 1827 8/9 scilicet] id est Helmst. 773 10 efficienti Palat. 1827 10/11 Sic ego Rig. 242 aëre] aera Palat. 1827 12 et] ut Rig. 242 clarificateus Rig. 242 iam fehlt Helmst. 722 13 faciam] facio Palat. 1827 patiar] patior ebd.; patior tantum Helmst. 722 14 transferet] transfert Helmst. 722 15 ago] ego Palat. 1827 sic avarus fehlt Rig. 242 17 et fehlt Rig. 242

B] legem ad Christum. Christus dicit ad legem illam: Capiam, quem tu occidisti, et vivificabo. Si ergo lex non est utilis, nec requiritur ad iustificationem nec efficit eam lex. Requiruntur quidem multa ad aliquid, quae tamen non efficiunt ad aliquid, ad effectum, ut homo, cibus, vestitus, domus, aer, seu edere, bibere et requiruntur ad iustificationem, [fol. 37^a] nec tamen iustificant. Ja ich muss auch darbeh̄ sein, non tamen possum efficere quicquam ad iustificationem. Nos vero non loquimur de materia iustificationis, sed de causa efficiente, an possit lex iustificare aut per se prodesse ad eam rem. Duplex est requisitio ad iustificationem, materialis et efficiens. Homo requiritur ad iustificationem, non tamquam causa efficiens, sed materialiter. Sed quando hoc requirere debet vocari, So ist es woll wahr. Verum nos debemus proprie loqui. Non disputamus, an homo possit iustificationem pati, sed an facere queat etc. Amphibolias et aequivocationes

A] loquimur de iustificatione passiva, utrum tota lex aliquid cooperetur ad institiam, et non loquimur de materiali requisitione, alioqui diceremus etiam bovem, vaccam, equum, tetram, vestem requiri et necessarium esse ad iustificationem, quia sine istis haec vita esse non potest. Sed summa summarum: Materia manet materia, nisi Christus eam acceperit, formaverit, iustificaverit et clarificaverit. Atque ita manebit duplex requirere et necessarium, scilicet materialiter et effective.

Nonum Argumentum.¹⁾

Contra 7.

<sup>3. Woe 18, 5
Röm 7, 10
Hebr. 4, 12</sup>

Lex Dei est sermo vivus et institutus ad vitam. Ergo lex vivificat.

Probo consequentiam: Cui convenit definitio nominis, eidem convenit et etymologia.

1 tota] toto *Helmst. 773* Nota bene *Palat. 1827 am Rand* 2 loquimur] loquitur *Goth. 264* materiali] naturali *Goth. 264*; inutili *Palat. 1827* etiam fehlt *Helmst. 722*, *Palat. 1827* 3 vaccam, asinum *Rig. 242* equum, tetram, vestem fehlt *Monac. 940* vestes *Helmst. 722* necessarium *Helmst. 722 u. Palat. 1827* 4 istis] his *Helmst. 722 u. Rig. 242* haec vita] vita hic *Rig. 242* 5 acceperit et *Palat. 1827* formaverit fehlt *Goth. 264 u. Monac. 940* 5,6 formaverit bis clarificaverit fehlt *Rig. 242* 6 Atque] et *Rig. 242* requirere] requiri *Helmst. 722 u. Rig. 242* 7 scilicet] id est *Helmst. 773* 9 Contra 7 *Goth. 261 u. Palat. 1827*] fehlt in den übrigen Hss. 10 Dei fehlt *Helmst. 773* 11/12 Probo bis etymologia fehlt *Helmst. 722* 11 eidem] ei *Palat. 1827*

B] diligenter vitare debemus. Sophistarum proprium est, ambiguis dictis decipere homines. Omnis aequivocus est sophista. Qui vult docere alios, debet univoce docere, alioqui fieri non poterit, quin ipsius doctrina multos errores pariat, iuxta vulgare versiculum: Erroris mater est aequivocatio semper. Nos hic univoce de iustificatione loquimur activa, scilicet de causa efficiente. Atque ita lex non requiritur ad iustificationem, sed materialiter requiritur ad iustificationem.

[IX] Contra 4.

20

<sup>Hebr. 4, 12
Rom. 7, 10</sup>

Lex Dei est sermo vivus et institutus ad vitam, ad Hebraeos. Ergo lex Dei vivificat.

Consequentiam probo, quia, cui convenit nomen, ei etiam etymologia nominis convenit etc.

¹⁾ Das IX. Argument findet sich *Goth. 264 fol. 80a–b; Helmst. 722 fol. 195a–196a; Helmst. 773 fol. 110b–111a; Monac. 940 fol. 264a–266a; Palat. 1827 fol. 32b–33a; es fehlt bei Aug. 67 und Rig. 242.*

A] Responso: Est bonum argumentum. Lex Dei est sermo vivus. Ergo lex Dei vivificat. Deus est Deus vivus. Ergo Deus vivificat. Spiritus sanctus est vivus. Ergo Spiritus sanctus vivificat. Videtur aptum esse argumentum et valet in speciem, sed fallit. Impius, avarus, adulter habet legem viventem. Ergo impii, avari, adulteri iustificantur, quia lex Dei bona, iusta, sancta est. Ergo lex Dei bonificat, iustificat et sanctificat. Lex Dei est bona et sermo vivus. Ergo vivificat. Hic respondet Paulus ad Romanos: Illud, quod erat bonum, mihi operatum est mortem. Lex ^{Röm. 7, 13. 14} quidem bona, sed ego carnalis sum, venundatus sub peccatum. Itaque non iustificant neque vivificant me, quia materia est mala et corrupta peccato originis, divendita sub peccatum. Ita ultiro Deus est bonus et summa bonitas, attamen non bonificat omnes homines. Videmus eum ita bonum et beneficum, ut pluat super bonos et malos, foecundat terram et homines ^{Matth. 5, 45} etc. Quid autem faciunt homines? Nemo gratias agit, nemo melior fit haec tanta bonitate Dei, imo peiores, ut videtis. Quae causa est? Certe non Deus, sed nos, qui aversi sumus a Deo, et peccatum, in quod per inobedientiam Adae incidimus, ita ut eius sapientia et bonitas in nobis sit inefficax. Stulti vero facti sumus per nostram sapientiam, ut est ad

² Deus (^{1.}) *bis* vivus] Spiritus sanctus, est Deus vivus ³ spiritus *bis* vivificat fehlt Helmst. 722 u. Monac. 940 ⁴ Spiritus sauctus fehlt Palat. 1827 ⁵ aptuum optimum Helmst. 722 u. Palat. 1827; apertum Helmst. 773 ⁶ est fehlt Palat. 1827 ⁷ sanctificat] vivificat Palat. 1827 ⁸ vivificat] iustificat Goth. 264 ⁹ mihi operatum] operatus *ebd.* ¹⁰ ad mortem Palat. 1827 ¹¹ me. Ad Hebreos 4 dicitur: Sermo vivus, attamen non vivificant me Palat. 1827 ¹² materia] natura Helmst. 773 u. Rig. 242 ¹³ di- vendita sub peccatum fehlt Monac. 940 ¹⁴ ultiro] ultra Palat. 1827 ¹⁵ Vidimus *ebd.* ¹⁶ iualos et similiter permittat solem oriri super bonos et malos Goth. 264 ^{17/18} ultiro] foe- cundat *bis* etc. fehlt Monac. 940 ¹⁹ etc. fehlt Goth. 261 u. Helmst. 773 ²⁰ peiores ut maiores Palat. 1827 ²¹ non sit efficax Goth. 264 ²² inefficax] efficax Palat. 1827 ²³ est stulti *ebd.* ²⁴ sapientiam fehlt *ebd.*

B] Solutio: Videtur optimum argumentum et simile huic: Deus est vivus. Ergo vivificant. Spiritus sanctus est vivus. Ergo etc. [fol. 37^b] Lex est sancta, bona. Ergo iustificant, bonificant etc. S. Paulus solvit hoc argumentum ad hunc modum: Lex quidem est bona, iusta, sancta, sed ego carnalis sum, ^{Röm. 7, 12–14} venundatus sub peccato.¹ Ergo me non vivificant. Sic ergo Deus ipse, qui est sanctus et bonus, et tamen non bonificant. Facit enim solem suum oriri ^{Matth. 5, 45} super bonos et malos et repleta est misericordia ipsius et bonitas, et tamen homines eius misericordia ac beneficiis abutentes sunt peiores, quia nos sumus sub peccatis et capti in peccatis. Ergo opus fuit alio remedio, videlicet filio Dei liberatore etc. Deus est bonus, sed quoniam nos sumus mali ac

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] Corinthios. In promptu causa est: Natura mala est et corrupta. Itaque coactus dominus Deus pater aliquod nobis remedium dispensare et afferre, nempe filium suum, in quo omnes, quotquot sunt, sanctificantur, vivificantur et bonificantur, boni, vivi ac sancti sunt. Ipse Deus bonus et sanctus est, ^{Bi. 18, 26} ²⁷ et tamen Psalmus inquit: Cum bono bonus eris, cum perverso perversus. ² ^{2. Rom. 22, 26} ²⁷ Huic vita est, illi mors, illi prodest, huic obest. ³ ^{Do kompt gott vñjchuldig dñsu.} Horum omnium causa est nostrum peccatum, ut dixi, sicut et Paulus Röm. 7, 19 ²⁰ conqueritur: Non quod volo bonum, illud facio, sed quod nolo malum, et hoc propter peccatum, quod habitat in me. Sic Augustinus inquit de calce: Calx apparet primo optimus et durus lapis et pulcher. Verum infusa aqua ¹⁰ incipit ardere. Quare? Quia ista est natura calcis, ut infusa aqua ardeat.¹ Sic nobis, cum simus sub peccato nati in peccatis et corrupti peccato originis, lex, quae per se bona est et sancta, non potest esse, nisi terror et tremor.

Decimum Argumentum.²

15

Contra 4.

Quicquid scriptura statuit, est mordieus tenendum. Scriptura statuit, nos lege iustificari. Ergo lege iustificari est mordieus tenendum.

Röm. 2, 13 Probatio minoris: Rom. 2: Factores legis iustifiebuntur.

¹ Natura corrupta mala est *Palat.* 1827 ² pater] noster *ebd.* ³ dispensare] despicer *Goth.* 264; despicere *Palat.* 1827 *korrig.*; adiicere *Monac.* 940 ⁴ boni bis sunt *fehlt* *Palat.* 1827 ⁵ eris et *Goth.* 264 ⁶ dñsu] *dahin ebd.*, *dazu Palat.* 1827 ⁷ omnium] autem *ebd.* ⁸ ut] sicut *Helbst.* 773 ⁹ Quare bis ardeat *fehlt* *Monac.* 940 ¹⁰ nati bis peccato *fehlt* *Helbst.* 773 ¹¹ in peccatis] sub peccato *Monac.* 940 ¹² corrupti] nati *Helbst.* 722 ¹³ est *fehlt* *Palat.* 1827 ¹⁴ Contra 4 *Goth.* 264, *Aug.* 67 u. *Rig.* 242, *fehlt* in den übrigen Hss. ¹⁵ ¹⁶ Probatio minoris] Probo minorem *Rig.* 242

B] perversi, ideo et Deus nobis fit perversus, sicut scriptum est: Ero per- ²⁰
²¹ Bi. 18, 27 versus perversis etc. Lex, etiamsi bona sit, tamen nos non iustificat aut vivificat, nobis non est bona idque ob nostram culpam. Huius rei egregiam similitudinem dicit sanctus Augustinus: Sicut calx nondum extineta incenditur infusa aqua, nec tamen causa istius incendi est in aqua, sed in calce¹, ita homo, cum audit legem, perterrefit, occidetur, et tamen lex ²⁵ non est in causa, sed ipsis peccatum, quod lege offenditur et agnos- citur etc.

[X] Contra 4. Argumentum.

Quicquid scriptura statuit, est mordieus tenendum. Scriptura statuit, ³⁰
³¹ Röm. 2, 13 nos lege iustificari, ut Rom. 2: Non auditores, sed factores legis iustifie- buntur. Igitur tenendum est, quod lege iustifieemur.

¹⁾ Augustinus *De civitate Dei* l. XXIc. 4; ed. B. Dombart. ²⁾ Das X. Argu-
 ment findet sich *Aug.* 67 fol. 76^a—*Goth.* 264 fol. 80^b; *Helbst.* 722 fol. 196^a; *Helbst.* 773
 fol. 111^a—^b; *Monac.* 940 fol. 266^a—^b; *Palat.* 1827 fol. 33^a—^b; *Rig.* 242 fol. 469^b—470^a.

- A] Responsio. Sie papistae arguunt contra nos, sed est hypothetica propositio: Hoe fae et vives. Est verum, oportet esse factores, sed novem ^{ut. 10, 28} ubi sunt? ut dieitur: Wo sind die neune, wo nemen? Verum nos, qui ^{ut. 17, 17} Christum fide aaceepimus, sumus tales in Christo imputative, donee tandem in vita aeterna erimus perfecti et veri factores legis.

[X^a] Contra 17.¹

Contraria non simul consistunt. Positiones vestrae sunt contrariae. Ergo sibi non constant.

Probo minorem, quia iam dicitis, legem esse necessariam, iam, non esse necessariam.

Poenitentia quoad partem est lex materialiter, sed non disputamus de materiali, sed de effectiva. Eam negamus esse in lege.

Undecimum Argumentum.²

Contra 1.

Poenitentia est necessaria ad iustificationem. Lex est pars poenitentiae. Ergo lex est necessaria ad iustificationem.

¹ arguunt] argumentantur *Palat. 1827* ² Hoc] Haec *Rig. 242* factores legis *Palat. 1827* novem fehlt *Helmst. 773* ³ Wo sind] Wer sein *Rig. 242* die] sie *Palat. 1827* neune fehlt *Helmst. 773 u. Palat. 1827: Rig. 242* fügt hinzu: Wo seint sie wo vor *Rig. 242* ⁵ aeterna] perfecta *ebd.* legis fehlt *Helmst. 773 u. 722* ¹⁴ Contra 1] *Contra 92 Goth. 264* (*soll vielleicht 26 heißen, vgl. folg. Argument*) ¹⁵ iustificationem] salutem *Palat. 1827* ¹⁶ lex fehlt *Rig. 242*

- B] [fol. 38^a] Solutio. Verum est, factores legis sunt iusti, sed nemo est factor legis. Nos autem per fidem imputative factores sumus, deinde etiam per fidem incipimus facere legem etc. Non tamen sumus tales, quales lex requirit.

[X^a] Aliud.

Contraria simul non consistunt. Vestrae positiones sunt contrariae. Nam dicitis, legem necessariam et non necessariam esse. Haec manifeste sunt contraria. Ergo vestrae positiones non consistunt.

25 Solutio. Dicimus, legem necessariam esse non ad iustificationem aut remissionem, sed ad agnitionem peccati. Haec autem non inter se pugnant.

[XI] Contra 1.

Poenitentia est necessaria ad iustificationem et salutem. Lex est pars poenitentiae. Ergo lex est necessaria ad iustificationem.

¹⁾ Das Argument [X^a] stellt *Goth. 264* fol. 80^b und fehlt in sämtlichen übrigen Handschriften (außer *Helmst. 688^b* fol. 38^a). ²⁾ Das XI. Argument findet sich *Aug. 67* fol. Z 6^{a-b}; *Goth. 264* fol. 80^a; *Helmst. 722* fol. 196^a; *Helmst. 773* fol. 111^b; *Monac. 940* fol. 266^b; *Palat. 1827* fol. 33^b bis 34^a; *Rig. 242* fol. 470^a.

A] Responsio. Poenitentia quoad partem est lex, quia prima pars poenitentiae. Itaque requiritur ad iustificationem materialiter. Dolor de peccato et lex sunt necessaria ad iustificationem, scilicet materialiter. Nam *ich werde* *dabey sein* materialiter. Sed nos loquimur hic de effectu: An sit necessaria effective, et respondeatur: Quod non, ut supra. Materialiter multa sunt necessaria.

Duodecimum Argumentum.¹⁾

Contra 26.

3. Mois 19, 18 Vetus est lex: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Sed Christus *Matth. 5, 44* inquit: Diliges inimicum tuum. Ergo Christus tollit legem. ¹⁰

Responsio. Christus non tollit legem, sed propter pharisaeorum deliramenta ipse perfecte et spiritualiter interpretatur legem. Nam particula: et proximum tuum complectitur etiam inimicum, id quod pharisei igno-

1,2 quia bis poenitentiae fehlt Helmst. 773 *2 Itaque]* Ita *Rig. 242* iustificationem] *Rig. 242 fügt bei:* ea. *2,3 Dolor bis materialiter fehlt Monac. 940* *3 sunt]* fuit *Helmst. 773;* fuit *Goth. 264* necessaria] materia *Goth. 264* scilicet] sed *Palat. 1827* *Nam]* *Den Rig. 242;* *Denn Goth. 264* *3,4 Nam bis materialiter fehlt Palat. 1827* *4 hic fehlt Goth. 264* *5 Quod non fehlt Rig. 242* *Materialiter enim Rig. 242* *6 sunt fehlt Palat. 1827* *8 Contra 26]* Contra eandem *Goth. 264* *9 proximum]* dominum Deum *Helmst. 722;* *Cod. Aug. 67 u. Rig. 242;* *am Rande v. Palat. 1827:* Denter. 6. proximum tuum *korr. aus dominum Deum Goth. 264* *10 tollit]* tulit *Helmst. 773 u. Aug. 67* *11 tollit]* tulit *ebd.*

B] Responsio. Poenitentia quoad partem est lex. Poenitentia requiritur et est necessaria. Ergo lex est necessaria. Coneedo. Lex seu agnitus peccati est materialiter necessaria. *Ja ich muss auch dabey sein.* Verum nos non de materia disputamus, sed de causa efficiente, de necessitate effectiva seu an contricio effective sit necessaria etc. Sed hoc nos negamus.

[XII] Contra 26.

3. Mois 19, 18 Lex vetus est: Dilige proximum tuum et odio habe inimicum tuum, ²⁰ *Lev. 19.* Christus hanc legem sustulit, quia praecepit diligere inimicos etc. *Matth. 5, 44* Ergo Christus tollit veterem legem et non implet.

Responsio: Christus ibi reprehendit pharisaeos, qui falsa interpretatione legem depravarant etc. Augustinus inquit: Christus implet legem vel faciendo, quod praecepit, vel supplendo, quod deficit.²⁾ [fol. 38^b] Pharisaei non recte exposuerunt vocabulum proximi. Imaginabantur enim amicum significare tantum, sed proximus est non tantum amicus, verum etiam ini-

¹⁾ Das XII. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 6^b; Goth. 264 fol. 81^a; Helmst. 722 fol. 196^b; Helmst. 773 fol. 111^b—112^a; Monac. 940 fol. 266^b; Palat. 1827 fol. 34^a; Rig. 242 fol. 470^b. ²⁾ Vgl. S. 453 Anm. 1.

A] rabant. Inimicus et proximus sunt diligendi uterque ordinato modo, non ad confirmandam impietatem et stabienda inimici scelera. Cacterum Augustinus inquit: Christus implet legem vel faciendo, quod praecepit, vel addendo, quod desit.¹

⁵ Decimum tertium Argumentum.²

Contra 14.

Abrogatum est temporale. Lex est abrogata. Ergo lex est temporalis.

Respondeo: Christus implevit totam legem. Nam ipse est finis legis, ^{Röm. 10, 4} non tantum caeremoniarum et iudicialium, sed etiam ipsius decalogi, hic per remissionem peccatorum, quam offert Evangelium omnibus credentibus in eum, in aeterna vita autem etiam formaliter. Finis autem Mosaicæ legis ^{Mose 18, 18} est in illo textu Deut. 18: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum etc.

^{1,2} Inimicus bis scelera Monac. 940; fehlt in den übrigen Hss. ⁶ Contra 14]
Contra 46 Goth. 264 ^{7,8} temporalis et non aeterna Rig. 242 ⁹ Respondeo fehlt
Palat. 1827 ¹⁰ caeremonialium Rig. 242 ¹¹ offert] affert Goth. 264 ¹² eum]
Christum Rig. 242 autem (1,1) aut Goth. 264 etiam fehlt Rig. 242 ¹³ etc. fehlt ebd.
u. Goth. 264

B] micus. Christus igitur non tollit ibi legem, sed interpretatur et implet. Impletio legis proprie est praestare id³, quod lex requirit. Interpretari autem legem, non est eam tollere, sed est quaedam legis declaratio, qua eius sententia melius intelligi possit.

[XIII] Contra 14.

Abrogatum est temporale. Lex est abrogata. Ergo fuit temporalis.

Minorem probo dicto Christi: Lex et prophetæ usque ad Ioannem, item ^{Matth. 11, 13} Deuter. 18 promittitur alius propheta, qui sit allatus novum verbum. ^{5. Mose 18, 18}

Responsio: Si argumentum hoc intelligatur de lege Mosaica, verum est. Christus enim legis Mosaicae finem fecit, quia erat temporalis, et quamquam etiam decalogi finem fecit credentibus, tamen, quia in nobis

¹⁾ In der Auseinandersetzung mit dem Manichäer Faustus über Matth. 5, 17 kommt Augustin zu Formulierungen, die dem Obigen anklingen, aber nicht genau dasselbe besagen: Et quia utrumque per Christum (nämlich charitatis plenitudo und prophetarum impletio), ideo non venit solvere legem aut prophetas, sed adimplere: non ut legi adderentur quae deerant, sed ut fierent quae scripta erant. *Contra Faustum l. XVII, c. 6. Opera (Migne Patrol. S. lat. 42, 344).* Vgl. auch l. XIX c. 7 (ebd. Sp. 352) und *De Sermone Domini I c. VIII (Migne 34, 1239)*: Nam qui dicit: Non veni . . . , aut addendo dicit, quod mihi habet, aut faciendo quod habet. ²⁾ Das XIII. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 7^a—8^b; Goth. 264 fol. 81^a—82^b; Helmst. 722 fol. 196^b—198^a; Helmst. 773 fol. 112^a—113^b; Monac. 940 fol. 267^a—271^b; Palat. 1827 fol. 34^a—35^b; Rig. 242 fol. 470^b—473^b. ³⁾ Statt vel.

A] Hunc qui non audierint, ego ulti existam. **Da** fehlt er Mosen herunter, quod dicitur: Tu, o Israel, audivisti hunc Mosen et benefecisti, sed aliquando erit eius finis et mittam tibi alium, quem nisi audiveris, ego ulti ero. Neque tamen Moses autor fuit decalogi. Sed a condito mundo decalogus fuit inscriptus omnium hominum mentibus, ut supra diximus. Nam nulla natio unquam sub sole tam crudelis aut barbara fuit ae inhumana, quin senserit Deum colendum, diligendum esse atque eius nomen laudibus ferendum, etsi in modo et rationibus colendi Dei aberraverit. Sie etiam de honore et obedientia erga parentes et superiores, item vitia detesta-
Röm. 1, 21ff. bantur, ut videre est in primo capite ad Romanos. Sed postea, quia homines tandem eo pervenerant, ut neque Deum neque homines curarent, coactus est Deus per Mosen leges illas renovare atque descriptas suo digito in tabulis ante oculos nostros ponere, ut admoneremur, quid ante lapsum Adae fuerimus et quid olim in Christo futuri sumus. Ita Moses fuit tantum quasi interpres et illustrator legum scriptarum in mentibus omnium hominum, ubique terrarum sub sole sint.

Matth. 11, 13 Domine Respondens, quomodo est intelligenda haec sententia: Lex et prophetae usque ad Ioannem.

Respondeo: Simpliciter, ut sonat, quod interim, dum absit Christus finis legis, debent sonare lex et prophetae, donee veniat, qui promissus est.

1) Ilunc] Ac *Palat. 1827* audierint] audierit *Rig. 242*; audient *Palat. 1827* existam ero *Goth. 264* 2) **Da** Palat. 1827 **Da** fehlt den Mosen herunter *Rig. 242* fehlt] fehlt *Palat. 1827* Mosen] Moisem *ebd.* 2) quod dicitur] quasi dicat *ebd.* 3) et mittam bis ero fehlt *Rig. 242* 3) tibi fehlt *Palat. 1827* 4) Moises author *ebd.* 4) 5) de calogi a condito mundo. Sed decalogus *Rig. 242* 6) natio] ratio *Palat. 1827 u. Rig. 242* aut] et *Rig. 242* 7) quin] quae non *ebd.* 8) rationibus] ratione *ebd.*

Dei] multum *Monac. 940*; fehlt *Goth. 261* aberraverint *Rig. 242* 9/10 item bis Romanos fehlt *Helmst. 722* 11) pervenerunt *Palat. 1827 u. Rig. 242* 12) leges fehlt *Palat. 1827* 13) admoneremur korrig. aus admonerentur *Palat. 1827*] admonerentur *Rig. 242* 14) quid olim] quales *Goth. 264* sumus] simus *Goth. 264, Rig. 242 u. Palat. 1827* 14/15) tantum korrig. aus tum *Palat. 1827* 16) hominum fehlt *Rig. 242* sint] sunt *Rig. 242 u. Palat. 1827* 18) Ioannem prophetam *Palat. 1827* 19) sonat] sonant *Goth. 261* absit] adsit *Palat. 1827* 20) finis legis fehlt *Rig. 242* debent] debeat *Goth. 264 u. Rig. 242*

B] nondum perfectus est, ideo in nobis non abrogatus. Quando autem a mortuis resurrexerimus, etiam in nobis decalogus abrogabitur, hoc est, cessabit, quod attinet ad examen, quia, quod nunc exigit, tunc erit. Erimus enim nova creatura, perfecta, sancta et iusta etc., omnino talis, quam iam lex requirit. Sciendum est autem, legem decalogi non solum Mosiacam esse, sed etiam totius mundi et omnium gentium, quia omnes homines doceentur natura, tenentur Deum diligere, colere, invocare.

Matth. 11, 13 [Opponens:] Sed quomodo intelligenda est sententia: Lex et prophetae usque ad Ioannem?

A] Estque profeeto haec sententia plenissima consolationum, vel hoc nomine, quod significat illam exactionem, terrorem et damnationem legis non perpetuo duraturam, sicut etiam supra diximus de lege paedagogo. Tamdiu, inquit Christus, terrere vos et perturbare vestras conscientias debet lex, donec veniat Ioannes monstrator agni, qui tollit peccata mundi. Hoc prae-^{30b 1.29} sente et cognito et recepto debo dicere longum valere omnibus legibus me accusantibus et damnantibus, etiam ipsi decalogo. Nam ubi habuero Christum per fidem, habeo id, quod lex requirit et exigit a me. Sed tamen inde non sequitur, quod ideo explodenda sit lex e templis et cionibus. Nam et sancti, qui hic acceperunt Christum, habent adhuc carnem et sanguinem et peccatum in carne repugnans legi Dei, et maxima pars hominum ferocior est, quam ut velit Christum agnoscer, ut diximus supra. Ibi lege opus est. Porro lex in hac tota disputatione non debet *τερατῶς* sive materialiter sumpta aut grammaticae intelligi, ut saepe iam diximus, sed ut est et sonat in corde tuo urgens, pungens cor et conscientiam tuam, ut, quo te vertas, nescias. Nam lex est ille sensus seu vis seu, ut Paulus vocat, illud chirographum impressum cordibus nostris, verberans^{fol. 2. 14} ac concutiens ea, ut, si non veniat Ioannes, iamiam desperandum tibi sit: *Ω νε, Ω νε,* clamitans, actum est, perī, disperī, non vult me Deus, oblitus est mei, odit me, iudex et condemnator meus est, quo fugiam a facie irae eius? etc. Hae voces et hi sensus legis non sunt inanes soni aut syllabae, sed hic unum L occupat et adimplet totum orbem terrarum, atque tam magnum est, ut vix mundus illud possit capere. Grammaticae lex est ge-

1 vel] ut *Palat.* 1827 2 significat] sciant *Helmst.* 773; scilicet *Rig.* 242 3 duraturam docet *Rig.* 242 4 conturbare *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 5 mundi fehlt *Palat.* 1827
 6 valere] vale *Rig.* 242 9 ideo fehlt *ebd.* 10 et fehlt *ebd.* 11 repugnans legi]
 atque ex *Rig.* 242 12 et *ebd.* 13 hic] sic *Palat.* 1827 14 sive] et *ebd.* 15 sumpta] sumi *Rig.* 242 16 saepe iam]
 pugnans cum lege *ebd.* 17 supra] cum *Palat.* 1827 18 ac bis ea fehlt *ebd.* 19 non vult me fehlt *ebd.* 20 irae] legis
 fehlt *Palat.* 1827 21 clamitans *Rig.* 242 22 etc. fehlt *Palat.* 1827 23 non sane sunt *Palat.* 1827;
 non einkorrigiert *Goth.* 264 24 soni fehlt *ebd.* 25 unum L] lex *Rig.* 242; fehlt *Aug.* 67
 26 magnum] magna *Rig.* 242 27 illud] illam *ebd.* Et grammaticae *Palat.* 1827

B] [fol. 39^a] Responsio: Significat, illum adesse Messiam, qui expleat id, quod lex requirebat et quod praedieabant prophetae, ideoque iam nihil esse, quod lex a nobis possit exigere etc. Quare hic locus ingentem consolationem contritis animis afferre potest. Quoties tristitia et terrores occuparunt animos nostros, veniat nobis in mentem illa vox Christi: Lex et prophetae usque ad Ioannem. Sic debemus terreri, ut cesset tristitia. Cesset etiam decalogus ipse, quia venit Christus, hoc est, vis legis et terrores cessant seu chirographum illud, quod est nobis contrarium, quod occidit nos. Nam lex theologice est ipsa mors et occasio cordis etc.^{fol. 2. 14}

A] neris feminini et teriae declinationis ac paucissimis literis scribitur. Verum theologie loquendo lex est generis omnis, atque reum agit totum orbem terrarum, neque ita breviter absolvitur, praesertim cum incipit suum officium praestare. Est itaque lex urgenda, inculeanda et acuenda propter duros, prae fractos et insensatos, ut mortificentur ac perterrefiant ac discant tandem aspirare ad gratiam et Christum agnum Dei quaerere et sitire. Talis enim est doctrina legis, ut si vere tangat cor, so wirt einen die weite welt zu enge, neque hic erit auxilium ullum reliquum praeterquam Christus, qui anxiis et miseris conscientiis proponendus est, ut sciant hoc: Lex et prophetae usque ad Ioannem. Est quidem tuum, o lex, exigere, cruciare et perterrefacere, sed ad tempus, donec veniat semen. Christus ecce hic iam adest sine me. Ego enim eum habeo Christum, qui me vivificat, salvat, iustificat et dat vitam aeternam, et hoc gratis et mihi indigno, itaque sine me, et obmutesce. Iam enim adest Christus, id est, pax et remissio peccatorum propter sanguinem eius. Terrentur quidem etiam saneti et boni, ut David, Ieremias et alii, sed id fit exercendae fidei gratia, vel saltem, ut excitentur ad invocationem, ne ebrii nimia fortuna 2. Mois 15, 24 u. ö. incipient recalcitrare adversus Deum, ut ait Moses. Quare non potest in universum tolli lex. Nam etiamsi tollas has literas: LEX, quae facillime deleri possunt, tamen manet chirographum inustum cordibus nostris, quod 20

1 foemininae Helmst. 773 et fehlt Rig. 242, Palat. 1827 u. Goth. 264 ac] et Goth. 264 paucissimis] purissimis Palat. 1827 2 reum] rerum ebd. totum] totam ebd. 3 praesertim fehlt ebd. 4 acuenda] arcenda ebd. 5 duros et Goth. 264 prae fractos fehlt Rig. 242 inseusatos korrig. aus exensatos Palat. 1827 ac] beidermal et ebd. 6 sitire] silere Rig. 242 7 enim fehlt ebd. einem Palat. 1827 u. Rig. 242 8 weldt ebd. 9 hoc] hic Goth. 264 10 Ioannem et Christum Rig. 242 11 veniat] venit ebd. semen Christus. Ecce Rig. 242 u. Goth. 264 12 enim eum] autem Goth. 264 eum fehlt Palat. 1827 13 et (3.) fehlt ebd. 14 ob- mutesce] demutesce ebd. id est] et Rig. 242 16 David etc. etc. Palat. 1827 17 ut invitentur et exciteatur ebd.

B] Debemus vivificare animas mortuas, id est, non securas, sed contritas. Debemus consolari et erigere hominem lege contristatum ac sustinentem vim legis. Tali homini totus mundus est angustior. Talis igitur convenientius [?] est: Audi, frater, Christus adest, qui offert tibi remissionem peccatorum, ne desperes aut succumbas terroribus, sed sis bono animo, et accipe oblatam misericordiam et remissionem peccatorum. Lex non condemnabit te. Lex et prophetae non debent praeterire Ioannem et Christum, sicut factum est in Cain, Saulo et Iuda. Quando ita mens erepta est, ut vineat terrores peccati et legis fiducia misericordiae, remissionis peccatorum in Christo, tum vere cessant lex et prophetae, ita ut non amplius damnent, quod iudicat aut exigit. Nec cesset nobis alio. Licet ipse tres

A] nos damnat et exereet. Verum qui ita exerceetur lege et perterrefit, is, si Christum et Ioannem neglexerit, non poterit non pessima quaeque de se consulere, ut Saul, Iudas et alii, wer da will vor dem Christo überlauffen, der stehe sein þar.

⁵ Decimum quartum Argumentum.¹

Dr. M. Lutherus. Numquid adest dominus Magister Isleben?²

Magister Isleben.

Etsi hae sententiae verae et piae Etsi³ hae sententiae de lege et sint, adeo ut ecclesiae pacem tur- Evangelio sint piae, adeo ut scrip-

^{1,3 ita bis consulere]} exercet ita, ut exacerbetur lege et perterrefiat, is, si exemplum Iohannem neglexerit, non poterit nisi pessima quaeque de se statuere Rig. 242
^{2 pessima]} pessimum Palat. 1827 ^{3,4 allii bis þar fehlt} Monac. 940 ^{3 vor]} für Palat. 1827 fürüberlauffen Goth. 264 ^{4 þar]} jaſche Palat. 1827: gefþar Goth. 264
^{6/458, 11} Dr. M. Lutherus bis alienum fehlt Helmst. 722 ^{6 u. 7} Isleben] Eislebius Rig. 242;
Ioh. Agricola respondit Goth. 264 ^{8 et]} ac Palat. 1827 ^{9 ut is} Monac. 940

B] ¹⁰ literae: L. E. X. tollantur, tamen non tollitur chirographum conscientiae, quod vere lex est, nisi fide in Christum tollitur.

¹⁾ Das XIV. Argument findet sich Aug. 67 fol. Z 8^b—a 2^b; Goth. 264 fol. 82^b bis 84^a; Helmst. 722 fol. 198^a—200^b; Helmst. 773 fol. 114^a—115^b; Monac. 940 fol. 271^b bis 275^a; Palat. 1827 fol. 35^b—37^a; Rig 242 fol. 473^b—476^b. ²⁾ Vgl. zum Folgenden den Bericht ex literis Vencelai Arpinatis ad Vitum [Dietericu] 14. Januarii 1538 (Corp. Ref. III p. 482 f.):

Nudius tertius habita est secunda disputatio praesidente D. Martino, in qua clara voce iussit prodire Agricolam et argumentari. Ibi homo consternatus cum ascenderisset locum superiorem, primum habuit brevem orationem, se non ideo disputaturum esse, quasi improbet themata, quae pia et vera esse fateatur, sed ut morem gerat autoritati iubantis, et id se etiam facturum esse duabus de causis, primum, ut aliquid auferret eruditiois ex illa amica collatione sententiarum, deinde, ut palam faceret omnibus, si olim visus sit aliquibus parum dextre sentire de lege et Evangelio, se iam pie et christiane sentire et nostrae opinioni subscribere. Proposuit autem haec duo argumenta:

Iustitiam legis necesse est argui et damnari, sed iustitia legis non potest se ipsam arguere et damnare: ergo necesse est, esse aliquam aliam doctrinam, a qua damnetur.

Secundum erat:

Quicquid sic apparuit omnibus hominibus, ut erudiat, ut abnegemus impietatem, hoc ipsum ostendit, impietatem esse sumnum peccatum; sed gratia Dei apparet (ut est in epistola ad Titum) erudit hominem, impietatem esse peccatum: ergo gratia Dei ostendit summum peccatum, non lex.

Ad haec duo argumenta pulcherrime et gravissime respondit Doctor, et posthac admonuit omnes, ut si quibus fuisset hactenus susceptus Agricola, eum iam liberare suspicione, postquam publice fassus sit, se eiusdem esse sententiae nobiscum, et ipsum quoque graviter adhortatus est, ut fidem et constantiam servaret, et non simulate aut dolo ageret, sed candido et aperto animo.

³⁾ Nach der eigenhändigen Niederschrift Agricolas in der hebräischen Bibel Agricolas in Wernigerode (vgl. Theol. Studien und Kritiken 80, 1907, S. 259 f.).

A] bare videatur, qui secus senserit aut contra dixerit, tamen quia iubeor dicere, non defugiam tanti viri autoritatem. Confabulabor autem familiariter eum domino Respondente, primum ut inde eruditio[n]is aliquid auferam, deinde ut illis quoque, quibus visus sum aliquando incommodo et aliter de lege dixisse, satisfaciam, et hie publice testabor, me ab hac doctrina non esse alienum.

turam sanetam corrumpere et publicam Ecclesiae pacem turbare videatur, quicunque diversam docuerit, tamen quia iubeor hie dicere: Et is iubet me dicere, cuius autoritatem existimavi nullo unquam tempore defugiendam esse. Confabulabor amice et familiariter cum D. Magistro respondente. Princípio ut ego hinc auferam aliquid eruditio[n]is. Deinde ut palam faciam omnibus, quibus fortasse visus sum aliquando de lege et Evangelio incommodè loqui, me ab his sententiis, quas me plurimum erudierunt, non dissentire.

Iam sic argumentor.

Necessere est argui et damnari iustitiam legis. Lex non damnat nec arguit legis iustitiam. Ergo opus est alia doctrina, quae iustitiam legis damnet.

Probatio minoris. quia, si lex damnaret iustitiam legis, destrueret seipsam. Quicquid autem corrumpitur, a contrario corrumpitur.

D. Martinus Lutherus. Est bonum argumentum. Iustitia legis non potest seipsam damnare, et lex se-

Argumentum 1.

Neeesse est iustitiam legis damnari et argui. Lex non damnat iustitiam legis. Ergo opus est alia re arguente et damnante iustitiam legis. Hoc est Evangelio et verbo gratiae.

Minor patet: Quia alioqui lex damnaret seipsam. Et nihil corruptur nisi a suo contrario.

Lutherus solvit: Ad minorem est dicendum: Lex spiritualis damnat carnalem.

1 videntur *Palat.* 1827 secus] aliud *Rig.* 242 senserint *Palat.* 1827 2 dixerint *ebd.*
 4 5 familiariter fehlt *Rig.* 242 6 inde fehlt *Goth.* 264 8 sum fehlt *Palat.* 1827 10 testabor] testarer *Monac.* 910; tester *Aug.* 67 u. *Rig.* 242; detestabor *Palat.* 1827 18 arguere et damnare *Palat.* 1827 23 Probo minorem *Rig.* 242

Necesse est argui et damnari iustitiam legis. Lex non [fol. 39^b] damnat iustitiam legis. Ergo est opus alia doctrina videlicet Evangelio, quod arguat iustitiam legis.

Minorem probo, quia alioqui lex argueret et destrueret seipsam, verum idem non destruit seipsum, sed conservat. Et quicquid corrumpitur, ab alio corrumpitur, videlicet a contrario.

A) ipsam damnaret, si iustitiam legis
damnaret, et necessarium tamen est,
iustitiam legis damnari. Nam Deus
vult, ne nobis videamur iusti, sapi-
5 entes, ut scriptura de Abraham dicit:
Habet quidem gloriam, sed non apud
Deum. Ergo opus est alia doctrina,
quae hanc beluanam, iustitiam legis et
praesumptionem dico, ex lege urgeat.

Röm. 4, 2

10 Quid respondetis?¹⁾

Responsio: Maneite iterum in univoca significatione, non in aequivoca.
Iustitiam legis vocamus non illam, quae erit in futura vita, sed quae fit
viribus humanis extorquente et adiuuante lege seu effectu per legem, ut
est politica illa et iuristarum iustitia vel minis vel promissis extorta aut
15 etiam blanditiis seu beneficiis. Haec debet damnari, sed non per seipsam.
Nam haec politica iustitia bona est et laudibus digna, etsi in conspectu
Dei non possit consistere, et quia plerumque secum affert fiduciam quan-
dam propriae iustitiae et praesumptionis, itaque scriptura ubique eam
insectatur, maxime Paulus: Ne inveniar in eo habens propriam iustitiam,^{Phil. 3, 9}
20 quae ex lege est etc.; item: Si ex lege est iustitia, frustra Christus mor-^{Gal. 2, 21}
tuus; item: Iustificamur gratis absque operibus legis; item: Omnis homo
mendax.^{Röm. 3, 28}